

Ε. Η. ΣΗ
Τρασεμωσιού 4
45444 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
Κ. Δ.
ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ

ΕΛΛΑΣ

μορφιότητα νέα

Δίμηνη εφημερίδα του Συλλόγου Δικορφιωτών Ζαγορίου

ΤΕΥΧΟΣ 37 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1990

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ: ΔΗΜ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ - ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ 44, 121 37 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Τηλ. 57.38.093

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Η καθιερωμένη ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση του Συλλόγου Δικορφιωτών πραγματοποιήθηκε στις 19 Αυγούστου, στο Γραφείο του συλλόγου στο χωριό. Απο την ανάγνωση των πρακτικών προκύπτει το ενδιαφέρον και ο προβληματισμός των χωριανών για τα προβλήματα του χωριού μας, αλλά ως μιλήσουν τα πρακτικά από όσα τους :

Γενική Συνέλευση της 19/8/1990

Πρόεδρος : Θωμάς Λέκκος

Γραμματέας : Δημήτρης Τσίνης

Στην αρχή διαβάστηκαν οι απολογισμοί του Διοικητικού Συμβουλίου για το ερασμένο Έτος, οικονομικός και διοικητικός. Η Γενική Συνέλευση, μετά από διευκρινιστικές ερωτήσεις, ψήφισε σύμφωνα τους δύο απολογισμούς.

Στην συνέχεια έγιναν προτάσεις για την απόφαση του προγραμματισμού για την έα περίοδο. Απο μεριάς διοικητικού συμβουλίου προτάθηκε η συνέχιση των έργων που δεν έχουν αποπερατωθεί, καθώς και η διαμόρφωση κτιρίου για να ληφθούν ψυχαγωγίας. Μαζί μ' αυτές τις προτάσεις, προτάθηκε και ψηφίστηκε από την Γενική Συνέλευση, η αγορά ενός κτιρίου για την καλύτερη διοργάνωση του ανηγυριού. Ακολούθησαν ατομικές προτάσεις:

Ιεράρχηση και τάξη σε όλα τα θέματα του χωριού, καθώς και αναφορά στο θέμα των επικείμενων δημοτικών εκλογών και την ανάγκη ανάδειξης νέων ανθρώπων για το κοινοτικό συμβούλιο, υποστήριξε ο Λέκκος Παναγιώτης.

Επανεξέταση του θέματος των κουπιδιών και επιλογή μέρους γυκομιδής αυτών, έθεσε ο Λέκκος Πάνης. Πάνω σ' αυτό το θέμα αναφέρθηκε κι ο Νίκος Τσίνης, λέγοντας ότι υπάρχουν οι προϋποθέσεις απο την κοινότητα για τη λύση του προβλήματος. Αποφασίστηκε απο την Γ.Σ., η κάλυψη ενός μέρους των δασικών για την λύση του προβλήματος απο τον σύλλογο.

Ο Οικονόμου Πάνης αναφέρθηκε στο θέμα της συντήρησης του επαρχιακού δρόμου μέσα στο χωριό. Του απαντήθηκε ότι η κοινότητα δεν μπορεί να επέμβει, γιατί αρμόδια είναι η Νομαρχία Γιαννίνων.

Ο Σπύρος Βλάχος ζήτησε να επιστραφούν τα χρήματα που είχαν μαζευτεί για την εγκατάσταση αναμεταδότη σε όσους τα θέλουν, μια και δεν έγινε τίποτα.

Να γίνουν επενδύσεις με τα χρήματα του συλλόγου, όπως αγορά επίπλων για το αρρεναγωγείο, πρότεινε ο Κώστας Κοντογιάννης.

Πρόταση για να ζητηθεί απο την κοινότητα δέσμευση, ότι σε καμιά περίπτωση δεν θα υπάρξουν λατομεία στην περιφέρεια του χωριού, έκανε ο Θωμάς Λέκκος.

Προβολή του θέματος της απογραφής πληθυσμού μέσα απο την εφημερίδα ζήτησε ο Παναγιώτης Λέκκος, ώστε σε κάθε απογραφή να βρίσκονται όλα τα άτομα του χωριού εκεί, για αύξηση πληθυσμού, ώστε να μην χάνει η κοινότητα επιδοτήσεις και να μην γίνεται δύσκολο το έργο του κοινοτικού συμβουλίου.

Το θέμα του νερού όμως, απασχόλησε πολύ την Γενική Συνέλευση. Προτάθηκε η μεταφορά του νερού απο τη βρύση του Ντόμπρου και η σύνταξη δανείου για τη μεταφορά. Η πρώτη κρίθηκε οικονομικά ασύμφορη, η δε δεύτερη μη πραγματοποιήσιμη, για το λόγο ότι "θεωρητικά" το νερό επαρκεί (18κμ το 24ωρο).

Προτάθηκε επίσης η σύνταξη δανείου για την συντήρηση της δεξαμενής και άλλη πρόταση για δάνειο απο το υπουργείο Πολιτισμού, ώστε τα αποθέματα αυτού να χρησιμοποιηθούν για την μεταφορά νερού.

Τελικά εγκρίθηκε πρόταση να δοθούν στην κοινότητα 200.000 δραχμές για να χρησιμοποιηθούν για το θέμα του νερού.

Μη υπάρχοντος άλλου θέματος, λύνεται η συνεδρίαση ".

Χαμπέρια απ' το χωριό

Το χωριό μας επισκέφθηκε τον Αύγουστο ο Νομάρχης Γιαννίνων, στα πλαίσια περιοδείας του. Μετά απο τις εθιμοτυπικές ευχές που ανταλλάχθηκαν, έγινε ανοιχτή συζήτηση, προσπαθώντας να βρεθούν λύσεις σε ορισμένα ουσιαστικά προβλήματα που απασχολούν το χωριό μας.

Φυσικά το πρώτο θέμα που θίχτηκε, ήταν αυτό του νερού, μια και φέτος το καλοκαίρι πάλι, παρουσιάστηκε μεγάλη έλλειψη. Ο κ. νομάρχης ενέκρινε πίστωση 300.000 δραχμών για τη συντήρηση της δεξαμενής. Αναφέρθηκε επίσης η λύση της μεταφοράς νερού απο τη βρύση του Ντόμπρου. Τόσο γι αυτό το θέμα όσο και για τα υπόλοιπα ζητήματα που του τέθηκαν υπ' όψη, αποπεράτωση εσωτερικής οδοποιίας, επισκευή επαρχιακού δρόμου μέσα στο χωριό, ο κ. νομάρχης ζήτησε να γίνουν μελέτες απο την ΤΥΔΚ και να κατατεθούν εγκαίρα στην νομαρχία, μέχρι τον Οκτώβρη, ώστε να μπουν στο προγραμματισμό για το νέο έτος. Ελπίζουμε το κοινοτικό συμβούλιο να δραστηριοποιηθεί και να μην αφήσει να περάσει ο καιρός. Ο κ. νομάρχης επίσης ενέκρινε με δική του ευθύνη, το κλείσιμο των δασικών δρόμων με πόρτες, όπως αποφασίστηκε σε συνεδρίαση του κοινοτικού συμβουλίου και αναπτύχθηκε μέσα απο την εφημερίδα μας σε προηγούμενο τεύχος.

✓ Έργα αρκετά στο χωριό. Ξεκίνησε ήδη το πρόγραμμα της εσωτερικής οδοποιίας του χωριού. Ήδη έγινε αρχής το καλντερίμι που οδηγεί απο την πλατεία στον πάνω μαχαλά, και ανοίχτηκε δρόμος απο την πλατεία προς τον πάνω μαχαλά, απο την

πλευρά της εισόδου του κοινοτικού γραφείου. Δρόμος ανοίχτηκε επίσης απο την πλατεία προς τον κάτω μαχαλά, ο οποίος φυσικά θα γίνει καλντερίμι, ενισχυμένο, για να δέχεται το βάρος των αυτοκινήτων. Ισοπεδώθηκε τέλος ο χώρος του παρθεναγωγείου, έγιναν τοιχοποιίες γύρω - γύρω, και αναμένεται πλέον η διαμόρφωσή του σε χώρο παιδικής χαράς.

✓ Μετά απο την μη ευτυχή κατάληξη του θέματος του αναμεταδότη της τηλεόρασης, το διοικητικό συμβούλιο του συλλόγου επέστρεψε τα λεφτά σε όσους τα θέλανε. Έκανε δε και μια κίνηση, που θα έπρεπε να έχει γίνει απο την αρχή. Ήρθε σε επαφή με την ΕΡΤ απο την Αθήνα και έκανε μετρήσεις στην περιοχή. Όπως είπαν οι υπεύθυνοι, η τοποθέτηση του αναμεταδότη στο χωριό, θα γίνει τον καινούργιο χρόνο. Ελπίζουμε η κοινότητα και ο σύλλογος να συνεχίσουν τις πιέσεις προς την ΕΡΤ, για να μην μας "ξεχάσουν".

✓ Θέμα σκουπιδιών συνέχεια. Το ζήτημα αυτό, έστω και με αργά βήματα, προχωράει προς την λύση του. Ήδη, μετά την ευαισθητοποίηση των κατοίκων και τη συνδρομή του συλλόγου, η κοινότητα προχωράει προς την τελική ευθεία. Βοήθησε ο χώρος που θα ανοιχθεί τάφος για το θάψιμο ή το κάψιμο των σκουπιδιών, καθώς και ο άνθρωπος που θ' αναλάβει την μεταφορά. Μένουν πλέον ορισμένα άλλα ζητήματα, όπως η αγορά και η τοποθέτηση κάδων κ.α., κι ελπίζουμε ότι αυτό το πρόβλημα θα είναι παρελθόν του χρόνου.

Να σώσουμε το Ζαγόρι

(Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)

Άρθρο 6 : Ύλικά, τρόποι δομής, μορφολογία των κτιρίων

6.1 Οικισμοί Α Ομάδας

6.1α. : Στέγη

Η στέγη του κτιρίου είναι υποχρεωτική έστω και αν υπεράνω της κατασκευαζόμενη επιτρέπεται ή προβλέπεται και η κατασκευή επιπλέον ορόφου. η στέγη τοποθετείται αμέσως μετά τις εργασίες φέροντος οργανισμού. Δεν επιτρέπεται η κατασκευή μονόριχτης στέγης ή διόριχτης σε οικοδομές που είναι ελεύθερες από όλες τις πλευρές.

Η στέγη πρέπει να προεξέχει πέραν όλων των όψεων των εξωτερικών τοίχων κατά 0.30-0.60 μ. με κορνίζωμα ξύλινο ή λιθίνο σύμφωνα με τα παραδοσιακά πρότυπα κάθε οικισμού.

Η επικάλυψη της στέγης γίνεται υποχρεωτικά με πλάκες άσπρες ή μαύρες ή και δια συγχρόνων υλικών που προσομοιάζουν τη σχιστόπλακα ανάλογα με το επικρατούντα τύπο του κάθε οικισμού και με κλίση ανάλογη των υψισταμένων κτιρίων του αντίστοιχου οικισμού.

Απαγορεύεται η χρησιμοποίηση (δίκην σοφίτας) του χώρου της στέγης καθώς επίσης απαγορεύεται η κατασκευή φεγγιτών σ' αυτή.

6.1β. Εξωτερικοί χώροι - όψεις

Οι εξωτερικοί τοίχοι των ορατών κατά το χρόνο ανέγερσης της οικοδομής όψεων αυτής πρέπει να κατασκευάζονται σε όλο το ύψος της από λιθοδομή με υλικά και μορφές ανάλογες προς τα παραδοσιακά πρότυπα.

Με ασβεστολιθικές πλακοειδείς πέτρες σε σειρά ή σε σχιστολιθικές (μαυροπράσινες) σε σειρές ή και σε ελεύθερη δόμηση με αντιστοιχία χρήσης ξυλοδεσιών.

Σε καμιά περίπτωση δεν επιτρέπεται κατασκευή τοιχοποιιών με απολύτως λαξευμένες πέτρες παρά μόνο με χοντρολάξευση. Λαξευμένες πέτρες μπορούν να χρησιμοποιούν περιμετρικά των ανοιγμάτων ή στις γωνίες του κτιρίου.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες οι τοιχοποιίες κατασκευάζονται με σχιστολιθικές πέτρες πρέπει υποχρεωτικά εις το ύψος των ποδιών, τα πρόκια των ανοιγμάτων ή και ενδιάμεσως να κατασκευάζονται φανερά διαζώματα (σενάξ) από ξύλο ή κοινό ταμμένο.

Απαγορεύεται στη θέση των υπερθύρων (ανώφλια) η τοποθέτηση μικρών θύρων συγκολλημένων στο εξ' οπλισμένου σκυροδέματος σενάξ. Τα υπέρθυρα να γίνονται ολόσωμα πέτρινα ή ξύλινα ή και απο ορατό ατσίμα σκυροδέμα.

Απαγορεύεται η χρήση της πέτρας με τη μορφή της ορθομαρμάρωσης. Επιτρέπεται η επένδυση των εξωτερικών όψεων του κτιρίου με πέτρα με το όρο αυτή να γίνεται κτιστή και όχι με τη μορφή της

ορθομαρμάρωσης (κολλητή). Οι καμινάδες να κατασκευάζονται σύμφωνα με εκείνες του αντίστοιχου οικισμού.

6.1γ. Ανοίγματα

Τα ανοίγματα των θυρών παραθύρων και των προσηκών καταστημάτων θα πρέπει να τοποθετούνται σε κατακόρυφους άξονες με αναλογίες βάσης προς ύψος 1:1,5 , 1:1,8 , 1:1 περίπου. Η ΕΠΑΕ εξετάζει τις σχέσεις πλήρων κενών που η μεταξύ τους σχέση να ακολουθεί τις αρχές οργάνωσης της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής.

Απο τα παραπάνω εξαιρούνται τα ανοίγματα των στάβλων, αποθηκών, βιοτεχνικών ή άλλων δημοσίων κτιρίων.

Τα μεταξύ των ανοιγμάτων πλήρη τμήματα τοίχων δεν μπορεί να είναι πλάτους μικρότερου των 40 εκατοστών του μέτρου.

Τα ναλοστάσια των κουφωμάτων πρέπει να είναι ξύλινα, διαχωριζόμενα με καίτια σε τετράγωνα περίπου.

Τα εξώφυλλα των παραθύρων θα είναι επίσης ξύλινα καρφωτά ή ταμπλαδοτά ή και περισιδωτά αναδιπλούμενα κατά τα παραδοσιακά πρότυπα.

6.1δ. Εξώστες

Κατασκευή εξωστών σε πρόβολο επιτρέπεται μόνο στον τελευταίο επιτρεπόμενο όροφο υπο την προϋπόθεση ότι: σε κάθε όψη να κατασκευάζεται μόνο ένας εξώστης

περιοριζόμενος σ' ένα από τα ανοίγματα και με διαστάσεις, πλάτους ογδόντα εκατοστών (0.80) του μέτρου τουλάχιστον και 1.50 μ. το πολύ και μήκους διπλάσιο του αντιστοίχου ανοίγματος.

Η υποστήριξη του εξώστου πρέπει να γίνεται με ξύλινα στηρίγματα (φουρούσια) ή λιθίνα ή τομενένια σε μορφές παραδοσιακές. Η κατασκευή κλειστών εξωστών (σαχνισιά) επιτρέπεται στον τελευταίο όροφο. Το πλάτος να μην υπερβαίνει τα 9.80 μ., το δε μήκος τα 3.50 μ.

Σε όψεις κτιρίων πλάτους μέχρι 4.50 μ. επιτρέπεται η κατασκευή κλειστού εξώστη καθ' όλο το μήκος της όψης υλικά κατασκευής (τελικής εμφάνισης) ορίζονται οι ξύλινες τάβλες ή ο σοβάς.

6.1ε. Ημιυπεθρίων χώροι

Επιτρέπεται η κατασκευή ημιυπεθρίων χώρων με μορφή και διαστάσεις εκείνων που συναντώνται στον αντίστοιχο οικισμό.

Η οροφή των ημιυπεθρίων χώρων να κατασκευάζεται με ξύλινο ταβάνι ενώ τα στηρίγματα που φέρουν τα φορτία να γίνονται ή με ξύλινους κιονίσκους ή με πέτρινους (στρογγυλούς ή τετράγωνους) κίονες.

6.1ς. Προσεγνάματα

Η κατασκευή προσεγναμάτων των εισόδων ή προσηκών καταστημάτων θα είναι ανεξάρτητη από τον εξώστη εάν υπάρχει, θα είναι ξύλινη κεκλιμένη με κάλυψη από το ίδιο υλικό της κάλυψης της οικοδομής.

Η υποστήριξη των

προσεγναμάτων να γίνεται με ξύλινα στηρίγματα (φουρούσια) ή ξύλινες κολώνες. Η προεξοχή τους να είναι τουλάχιστον ογδόντα εκατοστά (0.80) του μέτρου, ανεξαρτήτως του πλάτους και του κοινόχρηστου χώρου με την προϋπόθεση ότι δεν παρεμποδίζεται η κυκλοφορία.

6.1στ. Κιγκλιδώματα - σιδεριές ασφαλείας

Τα κάγκελα των εξωστών να είναι ξύλινα απλής μορφής. Τα μεταλλικά κάγκελα επιτ' ρπονται μόνο για την ασφάλεια των ανοιγμάτων με την προϋπόθεση ότι είναι μορφής ανάλογης προς τα παραδοσιακά πρότυπα. Οι σιδεριές ασφαλείας στο παράθυρο να είναι απο μασφ σίδερο παραδοσιακής μορφής.

6.1ζ. Εξωτερικοί χρωματισμοί

Δεν επιτρέπεται ο χρωματισμός των εξωτερικών όψεων των τοιχών του κτιρίου. Για την βαφή των στοιχείων αυτών επιτρέπεται η χρήση μόνο των εξής χρωμάτων :

α) του λευκού, μπλε, και γκρι για τα ναλοστάσια

β) του καφέ σκούρου, πράσινου κυπαρισσι, λουλακί χοντροκόκκινου και γκρι σκούρου για τα εξώφυλλα

γ) του λευκού, του μπλε λουλακί,

της χώρας και χονδροκόκκινου σε μικρές επιφάνειες και μόνο στη βάση του κτιρίου στο εσωτερικό της αυλής.

6.1 η. Αυλόγυρος-Αυλόπορτα-Αυλή Στο πρόσωπο των οικοπέδων όταν αυτό δεν καλύπτεται απο οικοδομή επιβάλλεται η κατασκευή τοίχου περσφραξής με τη μορφή και τα υλικά της οικοδομής.

Το ύψος της οικοδομής ορίζεται σε 2.5 μέτρα τουλάχιστον απο τη στάθμη του κοινόχρηστου χώρου.

Επίσης κατά το πρόσωπο του οικοπέδου και τη θέση του ελεύθερου χώρου αυτού κατασκευάζεται υποχρεωτικώς αυλόθυρα ξύλινη ταμπλαδοτά στεγασμένη με τετράριχη ξύλινη στέγη με πλάκες και με προεξοχή πενήντα (0.50) εκατοστά του μέτρου τουλάχιστον.

Η πλακόστρωση της αυλής να γίνεται με φυσικές σχιστόπλακες ή με γκαλντερίμι σύμφωνα με τα παραδοσιακά πρότυπα.

6.2 Οικισμοί Β Ομάδας

6.2α. Στέγη

Η στέγη του κτιρίου είναι υποχρεωτική έστω και αν υπεράνω της κατασκευαζόμενης οικοδομής επιτρέπεται ή προβλέπεται και η κατασκευή επιπλέον ορόφου. Η στέγη τοποθετείται αμέσως μετά τις εργασίες φέροντος οργανισμού. Δεν επιτρέπεται η κατασκευή μονόριχτης στέγης ή διόριχτης σε οικοδομές που είναι ελεύθερες απο όλες τις πλευρές.

Η στέγη πρέπει να προεξέχει πέραν όλων των όψεων των εξωτερικών τοίχων κατά 0.30-0.60 μ. με κορνίζωμα ξύλινο σύμφωνα με τα παραδοσιακά πρότυπα κάθε οικισμού.

Η επικάλυψη της στέγης γίνεται με κεραμίδια βυζαντινού ή Ρωμαϊκού τύπου χωρίς να αποκλείεται η προαιρετική χρήση της πλάκας. Η

κλίση της στέγης ορίζεται στο 40-50% τεταμένη με τετράριχη ξύλινη στέγη με μέγιστο ύψος τα 3.0ε πλάκες και με προεξοχή πενήντα Απαγορεύεται η χρησιμοποίηση (δίκην σοφίτας) του χώρου της στέγης καθολάχιστον.

Η πλακόστρωση της αυλής να γίνεται με φυσικές σχιστόπλακες ή με γκαλντερίμι σύμφωνα με τα παραδοσιακά πρότυπα.

6.2 β Εξωτερικοί τοίχοι όψεως Δεν είναι υποχρεωτική η χρήση παραδοσιακά πρότυπα.

Σε περίπτωση όμως χρησιμοποίησης της να ακολουθεί την παράγραφο 6.1 του παρόντος.

Ταυλικά που επιτρέπεται η ΕΠΑΕ η οποία εγκρίνει και τη θέση χρησιμοποούνται είναι πέτρα, ξύλινα διαστάσεις και τη μορφή τους.

Οι επιγραφές πρέπει να είναι όψεων με εμφανείς οπτοπληνδομές/ραμμένες στην ελληνική γλώσσα. Επιτρέπεται η ύπαρξη μαζί με την γενόγλωσση περιγραφή και την προσθήκη ότι κατ' εξαίρεση ελληνική με τον όρο ότι τα υαλοστάσια και εξώφυλλα γενόγλωσσα στοιχεία δεν υπερβαίνουν προσθηκών καταστημάτων δύναται σε μέγεθος τα ελληνικά.

7.2 Επιτρέπεται η τοποθέτηση λειτουργικής επιγραφής στο κτίριο με τον όρο αυτή να γίνεται οκαλιστή σε τέτρα με λαϊκά μοτίβα.

6.2 δ Εξώστες 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 ε Ημιυπεθρίων χώροι

6.2 ε Ημιυπεθρίων χώροι 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 ζ Προσεγνάματα

6.2 ζ Προσεγνάματα 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 η Κιγκλιδώματα-σιδεριές ασφαλείας

6.2 η Κιγκλιδώματα-σιδεριές ασφαλείας 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 ι Εξωτερικοί χρωματισμοί

6.2 ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι ι ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

κτισμάτων ή αφαίρεσης λειτουργικών ή διακοσμητικών στοιχείων απο αυτά , όπως και κατεδάφισης εξοπλισμού ιδιωτικών και δημοσίων χώρων (μάνδρες, λιθόστρωτα, βρύσες κλπ) χορηγείται μόνο μετά από έγκριση της ΕΠΑΕ και αφού προηγουμένως προσκομισθεί πλήρης αρχιτεκτονική αποτύπωση του υπο κατεδάφιση κτιρίου και των χαρακτηριστικών λεπτομεριών αυτού.

6.2 γ Ανοίγματα 'Όσο αναφορά τ' ανοίγματα ισχύουν οι γενόγλωσσες που μεταφράζει την την προσθήκη ότι κατ' εξαίρεση ελληνική με τον όρο ότι τα υαλοστάσια και εξώφυλλα γενόγλωσσα στοιχεία δεν υπερβαίνουν προσθηκών καταστημάτων δύναται σε μέγεθος τα ελληνικά.

7.1 Επιτρέπεται η ανάρτηση ατλόν επιγραφών μετά από έγκριση της ΕΠΑΕ η οποία εγκρίνει και τη θέση λειτουργικής επιγραφής στο κτίριο με τον όρο αυτή να γίνεται οκαλιστή σε τέτρα με λαϊκά μοτίβα.

6.2 δ Εξώστες 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 ε Ημιυπεθρίων χώροι

6.2 ε Ημιυπεθρίων χώροι 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 ζ Προσεγνάματα

6.2 ζ Προσεγνάματα 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 η Κιγκλιδώματα-σιδεριές ασφαλείας

6.2 η Κιγκλιδώματα-σιδεριές ασφαλείας 'Οτι προβλέπεται στη παράγραφο 6.2 ι Εξωτερικοί χρωματισμοί

6.2 ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ε Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ς Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ζ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι η Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι θ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι α Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι β Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι γ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

6.2 ι ι ι δ Εξωτερικοί χρωματισμοί 'Οι εξωτερικές επιφάνειες των τοίχων

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΑΠ' ΤΟ ΧΩΡΙΟ

Γράφει ο Τόλης Σακελλαρίου

Ληστοκρατούμενα ήταν εκείνα τα χρόνια τα χωριά του Ζαγοριού. Κατσιαπλιάδες και φυγόδοκοι βγαίνουν στο κλαρί από καμιά προσωπική εκδίκηση ή ακόμα και από βιοποριστική ανάγκη. Καμιά σύγκριση με τους σημερινούς αδίστατους ληστές των πόλεων, που ληστεύουν και φονεύουν μπροστά στα μάτια του ανίσχυρου κράτους, χωρίς αυτό να κατορθώνει τη σύλληψή τους.

Θυμάμαι, ότι για τους ληστές των βουνών εκείνης της εποχής, στα πρακτορεία των εφημερίδων κυκλοφορούσαν τα φυλλάδια, εξυμνώντας τους άθλους των ληστών, μεταξύ των οποίων και του Νταβέλη, για τον οποίο γράφτηκε και το τραγούδι που χορεύεται στα χωριά με ντόπια όργανα :

" μας πήρε η μέρα κι η αυγή
για σου Νταβέλη αρχιληστή
Μας πήρε μεσημέρι,
Λεωνίδα και Νταβέλη
και που θα λημεριάσουμε
Νταβέλη θα μας πιάσουνε κλπ. "

Τα αποσπάσματα τότε της χωροφυλακής δεν κατόρθωναν να συλλάβουν τους ληστές των βουνών. Ούτε δρόμοι υπήρχαν ούτε μέσα μετακίνησης. Κανένα είδος συγκοινωνίας. Γι αυτό το ίδιο το κράτος πολλές φορές αναγκάζονταν να δώσει στους ληστές την λεγόμενη αμνηστία. Θυμάμαι αμνηστευόμενους τους Ρεντζαίους στα Γιάννενα, που περιφέρονταν στην αγορά και τους θαύμαζε και τους καμάρωνε ο κόσμος ! Έβγαίνουν τα αποσπάσματα στα βουνά για το θαθεύναι, σχεδόν χωρίς κανένα αποτέλεσμα. Τη νύφη την πλήρωναν σχεδόν πάντα οι σκηνίτες βλάχοι, που φέρονταν ότι υπέθαλπαν τους ληστές. Σ' αυτούς γίνονταν οι ανακρίσεις και αυτοί αναγκάζονταν να τροφοδοτούν και τα ίδια τα αποσπάσματα, για να είναι κάπως ελαστικότερη η μεταχείρισή τους.

Εδώ θα αναφέρω ένα ατομικό περιστατικό στο χωριό. Ήμουν δεν ήμουν δεκαπέντε χρονών, όταν ένα αυγουσιاتیτικο πρωινό αχάραγα, πήγαινα στο σπίτι του θείου μου Τασιούλα Ρέσσου, κυνήγι για να πάμε. Στη μέση όμως του πέρα μαχαλά, πάνω απ' τη βρύση, βρέθηκα μπροστά σ' ένα απόσπασμα χωροφυλακής, με κοντές βλάχικες κάπες ριγμένες στην πλάτη τους. Ο πρώτος του αποσπάσματος με πλησίασε και μου είπε : " που πας ωρέ παιδί αυτή την ώρα; " " Στον θείο μου κυνήγι για να πάμε ", του απάντησα δειλά. " Βρε γύρισε γρήγορα σπίτι σου για να μην σε κλείσω στο σταθμό ". Σταθμός ήταν το οίκημα που στεγαζόταν εκείνα τα χρόνια η μόνιμη φρουρά της χωροφυλακής στο χωριό μας.

Λαχταρισμένος από τις γενειάδες που είχαν οι περισσότεροί του αποσπάσματος, επέστρεψα στο σπίτι, μπήκα στην αυλή και έκλεισα την εξώπορτα, άνοιξα ύστερα την χαγιάτοπορτα και μπήκα μέσα στο σπίτι σιγά - σιγά, για να μην ξυπνήσω τους άλλους. Όλοι τους κοιμούνταν ύπνο βαθύ. Έβγαλα την φυσίγγιοθήκη και χώθηκα όπως ήμουν, με τα ρούχα τα κυνηγητικά, κάτω από το πάπλωμα και αποκοιμήθηκα.

Το πρωί άκουσα τη μάνα μου να μου λέει: " Σήκω μωρέ Τόλη, έβγα στο μισοχώρι να δεις ότι γέμισε από αποσπάσματα ". Πραγματικά, το μισοχώρι ήταν γεμάτο από κόσμο, αποσπάσματα, βλάχους, βλαχοπούλες και βλαχόπουλα, που κατά διαταγή των αποσπασμάτων κατέβηκαν από το βουνό για ανάκριση, κατηγορούμενοι για υπόθαλψη ληστών. Οι βλάχοι έφεραν μαζί τους στο χωριό και δυο μεγάλα αρνιά για το απόσπασμα, την σφαγή και το ψήσιμο των οποίων είχε αναλάβει ο αγροφύλακας Δικόρφου-Μανασσής, Κώστας Μπανιάς, ένας

ανθρώπινος γίγαντας, με μια λερή φουστανέλα και με ένα αλατσά σα γιλέκο, γαρνιρισμένο με λογής λογιών ψευτοαλυσίδες, που όταν άνοιγε, ο αλατσάς, απεκάλυπτε το στήθος του Μπανιά γεμάτο θεόρατες ολόμαυρες τρίχες, που έμοιαζαν σαν δάσος αδιάβατο!! Τ' αρνιά ψήστηκαν στην άκρη του μισοχωριού, που ήταν κάποτε ο δρόμος για τον κάτω μαχαλά. Όταν τέλειωσε το ψήσιμο, ο Μπανιάς τα σέκωσε όρθια και τ' ακούμπησε στον τοίχο. Πολλοί χωροφύλακες ξεθεωμένοι από την πείνα, τραβούσαν κι από κανέναν μεζέ από τους οβελίες, το ίδιο έκανε κι ο Μπανιάς για να κατεβάσει την κούπα με το ραλί που έπινε. Επειδή όμως ήταν και ο υπεύθυνος για την παράδοση και καταλάβαινε ότι η πράξη ήταν αυθαίρετη, φώναζε κι από καμιά φορά, μεταχειριζόμενος την δικιά του γλώσσα της ...καθαρεύουσας: " Δεν πρέπει ωρέ ζαγάρια να τραβάμε τα γλυκάδια από τα σφαχτά, θα τα ξεγυμνώσουμε και θα τα δει κουτσουρεμένα ου Μαντούβαλος κι θα μας πιτσοκόψ ολονός. " Μαντούβαλος ήταν ο διοικητής του αποσπάσματος, υπομοίραρχος, χωρίς διακριτικά και με στολή απλού χωροφύλακα, για να μην είναι ο στόχος των ληστών.

Ύστερα από το φαγοπότι επάνω στο σχολείο, τη νύχτα τα αποσπάσματα εξαφανίστηκαν, οι βλάχοι επέστρεψαν στο βουνό στα καλύβια τους και η ζωή στο χωριό ξανάπαιρνε τον φυσιολογικό της ρυθμό.

Δεν πρόφθασαν όμως να περάσουν δυο τρεις βδομάδες, και νέος άθλος ακούστηκε των ληστών.

Οι ληστές πήραν το παιδί του Θανάση Βακολίδη από τη Μανασσή αιχμάλωτο, στη θέση Σουντενίκου, που ερχόταν με τον πατέρα του στο χωριό. Ταραχή και αναστάτωση πάλι στο χωριό μας από τα αποσπάσματα, χωρίς αποτέλεσμα, χωρίς να πιάσουν τους ληστές. Δεν θυμάται ο Γιώργος πόσες μέρες έμεινε

αιχμάλωτος και τι λύτρα έδωσε ο πατέρας του. Τα χρόνια πέρασαν. Αργότερα στον εμφύλιο, ο Γιώργος έφθασε στην Τασκένδη και πέθανε εκεί. Ζήτησε όμως προτού πεθάνει να τον θάψουνε στην Μανασσή, όπως και έγινε. Θάφτηκε στο χωριό του που αγαπούσε και λάτρευε.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΖΑΓΟΡΙΣΙΩΝ

Η Ένωση Ζαγορισίων Αθηνών, συνήλθε στην Β' τακτική της ετήσια Γενική Συνέλευση στις 20 του Μάη, για τη διενέργεια αρχαιρεσιών προς ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Κατά τις εκλογές αυτές εξελέγησαν τα παρακάτω μέλη της ένωσης :

ΣΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

1	Πρόεδρος	Βλαδίκας Κλεόβουλος
2	Αος Αντιπ.	Βασδέκης Θεόδωρος
3	Βος »	Χαντζαρόπουλος Δημ.
4	Γεν. Γραμματ.	Δαλαγγέλης Άγγελος
5	Ταμίας	Πριμικήρης Λεωνίδας
6	Κοσμήτωρ	Τζόκας Ιωάννης
7	Έφορος Δ.Σ.	Σουρανάκη Εριέττα
8	Ειδικός Γραμ.	Καρατζάς Ιωάννης
9	Καλ. Τομέα	Σακαλλαρίδης Ευστρ.
10	Εκδηλώσεων	Παλούκα Θεανώ
11	Σύμβουλος	Πολυμερίδου Μερόπη
12	»	Ντέλλης Δημήτριος

ΣΤΗΝ ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1	Πρόεδρος	Παπαγιάννης Νικόλαος
2	Μέλος	Τόλογλου Θρασύβουλος
3	»	Φασιλάκη Ρωξάνη

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΒΙΒΛΙΩΝ

Μια μεγάλη προσφορά προς τους νέους του χωριού μας, κάνει χωριανή μας Τζίλντα Σακελλαρίου - Μπούτση. Για την δημιουργία βιβλιοθήκης του συλλόγου στο χωριό, δωρίζει εκατό βιβλία σύγχρονης λογοτεχνίας, καθώς και μια σειρά βιβλία τριτογενούς αλυσίδας παπα-Σταύρου.

Μια πραγματικά αξιόπαινη προσφορά της Τζίλντας, που θέτει πάλι τον ευθύνη του τον σύλλογο, που τόσα χρόνια αδιαφόρησε για ένα τόσο βασικό θέμα. Ελπίζουμε τώρα ο σύλλογος να διαθέσει ένα μικρό ποσό για την αγορά ενός επίπλου - βιβλιοθήκης.

Θυμίζουμε ότι η λειτουργία βιβλιοθήκης από τον σύλλογο αποτέλεσε και πρόταση της χωριανής μας Έρης Καρρά, εδώ πεντέμισι χρόνια, μέσα από τα πρώτα τεύχη της εφημερίδας μας.

Ελπίζουμε ότι η χειρονομία αυτή της Τζίλντας θα βρει κι άλλα μιμητές, ώστε οι νέοι μας τα καλοκαίρια να έχουν μια σοβαρή επικοινωνιακή απασχόληση.